[image: image1.png]PREFEITURA

COMUNICACAO
P NI I EROI SoCIAL EXECUTIVA

FEITA POR VOCE

Niterói, 05 de janeiro de 2022.

À Printrio Comunicação Empresarial,
Prezados Senhores,

Após atenta análise das razões apresentadas por V.Sas. na IMPUGNAÇÃO AO EDITAL referente à Concorrência Pública nº 001/2021(processo administrativo n° 180.00890/2020), venho informar que a mesma foi julgada improcedente, com base nas razões a seguir expostas.

Alega o impugnante a existência de supostas “irregularidades no edital”, que teria deixado de “observar os ditames da IN. 05/2017”, “ameaçando os Princípios da Livre Concorrência e da Isonomia e levando graves suspeitas quanto à lisura do processo licitatório em questão”.
Do ponto de vista jurídico, não há qualquer razão ao impugnante, já que, além do Edital impugnado ter observado integralmente o contido nas Instruções Normativas n° 05/2017 e 04/2018 – SECOM-PR, o mesmo foi elaborado em consonância total com o modelo fornecido pela SECOM-PR (http://antigo.secom.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/modelos-de-edital-de-servicos-de-comunicacao-corporativa).

Ou seja, todos os pontos questionados constam expressamente da referida minuta do edital fornecida pela SECOM, não havendo qualquer “inovação” ou “invenção” por parte do Município em relação aos pontos questionados.

Além disso, o referido edital foi objeto de rigorosa análise e aprovação por parte da Procuradoria Geral do Município, que não apontou qualquer ilegalidade em suas cláusulas.

Não há, portanto, qualquer fundamentação jurídica a amparar a pretensão de impugnação do edital, razão pela qual indeferido o pedido.

Atenciosamente,

Amanda Silva de Oliveira Pinheiro
Subsecretária Executiva (respondendo pelo expediente da SEXEC, conforme Portaria n° 2.830/2021)
[image: image1.png]